[image: image1.jpg]S

o

~

ДУМА

МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 третьего созыва
РЕШЕНИЕ

от   19 ноября 2019 года              п.г.т. Махнево                                    № 457
О внесении изменений в Решение Думы Махнёвского муниципального образования от 07 ноября 2008 года № 39 «Об установлении земельного налога на территории Махнёвского муниципального образования»                        (с изменениями от 16.01.2009 № 76, от 25.03.2010 № 241, от 27.10.2010 № 344, от 04.03.2011 № 395, от 19.07.2012 № 240, от 27.09.2012 № 255, от 27.05.2013 № 346, от 20.11.2014 № 498, от 07.04.2015 № 550, от 05.11.2015 № 25, от  03.03. 2016  №  82, от 25.09.2018 № 354, от 28.03.2019 № 404, от 23.07.2019 № 430 )
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 391,394,395,397 Налогового Кодекса Российской Федерации, Дума Махнёвского муниципального образования
РЕШИЛА:

      1.Внести изменения  в решение Думы Махнёвского муниципального образования от       07 ноября 2008 года  № 39 «Об установлении земельного налога  на территории Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 16.01.2009 № 76, от 25.03.2010 №  241, от 27.10.2010 № 344, от 04.03.2011  № 395, от 19.07.2012 № 240, от 27.09.2012 № 255, от 27.05.2013 № 346, от 20.11.2014 № 498, от 07.04.2015 № 550, от 05.11.2015 № 25, от  03.03.2016 №  82, от 25.09.2018 № 354, от 28.03.2019 № 404, от 23.07.2019 № 430)  следующего содержания:
1.1. пункты  2,3  изложить в следующей редакции:
     «2.Установить следующие налоговые ставки земельного налога на территории муниципального образования:

1) 0,3 процента – в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);
не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации";

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

      2) 0,6 процента – в отношении земельных участков, занятых под объектами бытового обслуживания;

      3) 1,0 процент – в отношении земельных участков, занятых под объектами общественного питания;

      4) 1,5 процента – в отношении прочих земельных участков, а также земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства.
3. Установить следующий порядок  уплаты земельного налога на территории муниципального образования:
1) налогоплательщики – организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу как одну четвертую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка;

2) налогоплательщики – организации по истечении налогового периода исчисляют налог, определяемый как разница между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 2 настоящего решения и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.»;
1.2. дополнить пунктом  3.1   следующего содержания:
         «3.1.Сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, производиться в порядке и сроки, установленные Налоговым кодексом Российской Федерации.»;

1.3. пункт  4  изложить в следующей редакции:

«4.   Освобождаются от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

       1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

       2) инвалиды I и II групп инвалидности;

      3) инвалиды с детства, дети-инвалиды;

      4) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также

ветераны и инвалиды боевых действий;

       5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание;

9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;

10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
11) учреждения образования, здравоохранения, муниципальные учреждения социального обслуживания, финансируемые за счет средств бюджета муниципального образования, детские оздоровительные учреждения независимо от источников финансирования;

12) учреждения культуры, физической культуры и спорта, туризма, спортивно – оздоровительной направленности и спортивные сооружения, финансируемые за счет бюджета муниципального образования;

13) местные органы власти и управления за земли, предоставляемые для обеспечения их деятельности, а также земли, занятые муниципальным жилищным фондом;

14) сельскохозяйственные товаропроизводители независимо от формы собственности, у которых выручка от реализации произведенной и переработанной ими собственной сельскохозяйственной продукции по итогам налогового периода составляет не менее 75 процентов общей суммы их выручки от реализованной продукции, работ, услуг за земли,  отнесенные к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

   15) организации, предприятия, являющиеся исполнителями государственного оборонного заказа, за земельные участки, на которых размещены производственные и научно – исследовательские комплексы, объекты мобилизационного назначения, в том числе испытательные комплексы, полигоны и склады для хранения государственного и мобилизационного резервов.

При передаче юридическими лицами и гражданами, освобожденными от уплаты земельного налога согласно абзаца первого настоящего пункта, земельных участков в аренду (пользование) уплачивается земельный налог с площади, переданной в аренду (пользование), а при передаче ими зданий и сооружений или их частей в аренду (пользование) уплачивается земельный налог с площади земельного участка пропорционально доле в недвижимости, переданной в аренду (пользование).

16) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, сортировку, использование и безопасное размещение отходов производства и потребления.»;
   1.4 пункты 5, 6,7,7.1,8 исключить.
2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Алапаевская искра» и разместить на сайте Махнёвского муниципального образования в сети «Интернет».

    3. Настоящее Решение вступает в силу  с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня  его   опубликования в газете «Алапаевская искра», за исключением   подпункта  3.1  пункта 1  настоящего Решения, который вступает в силу с 01 января 2021 года.

     Положения подпункта 3  пункта 1 применяются, начиная с уплаты земельного налога за налоговый период 2020 года.

4. Настоящее Решение направить в Межрайонную инспекцию федеральной налоговой службы России № 23 по Свердловской области.

 5. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике, бюджету, финансам и налогам (Алышов С.Г.).

Председатель  Думы

 муниципального образования

                                        И.М.Авдеев

Глава муниципального образования                                                  А.В. Лызлов